
 

 

 

INSTANCIA DE DECISIÓN DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS EN EL MARCO DE LA 

LEY 2056 DE 2020 

 

 

ACUERDO No. 005 DE 2024 

(30 de DICIEMBRE DEL 2024) 

Por medio del cual se viabiliza, prioriza, aprueban y se designan las entidades ejecutoras a los 

proyectos de inversión presentados a la Instancia de Decisión de los Pueblos y Comunidades 

Indígenas asignados por la Ley 2056 del 2020 del Sistema General de Regalías 

 

 

LA INSTANCIA DE DECISIÓN DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS 

 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en particular de las 

conferidas por los artículos 74 y 76 de la Ley 2056 de 2020 y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 360 de la Constitución Política de Colombia señala que la explotación de un recurso 

natural no renovable causa a favor del Estado una contraprestación económica a título de regalía, 

sin perjuicio de cualquier otro derecho o compensación que se pacte. 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, que definió, entre otras cosas, la destinación de los ingresos 

del Sistema General de Regalías para el financiamiento de proyectos para el desarrollo social, 

económico y ambiental de las entidades territoriales, al ahorro para su pasivo pensional, para 

inversiones físicas en educación, para inversiones en ciencia, tecnología e innovación, para la 

generación de ahorro público, para la fiscalización de la exploración y explotación de los 

yacimientos y conocimiento y cartografía geológica del subsuelo, y para aumentar la 

competitividad general de la economía buscando mejorar las condiciones sociales de la población. 

Que el Acto Legislativo 05 de 2019 modificó el artículo 361 de la Constitución Política y previó 

que la vigencia de este nuevo régimen estaría sujeta a la expedición de una Ley que ajuste el 

Sistema General de Regalías a las disposiciones allí previstas. 

Que, en desarrollo de lo anterior, se expidió la Ley 2056 de 2020 "Por la cual se regula la 

organización y el funcionamiento del Sistema General de Regalías", cuyo objeto consiste en 

determinar la distribución, objetivos, fines, administración, ejecución, control, el uso eficiente y la 

destinación de los ingresos provenientes de la explotación de los recursos naturales no 



 

 

renovables precisando las condiciones de participación de sus beneficiarios, la cual surtió el 

proceso de consulta previa, libre e informada con los Pueblos y Organizaciones Indígenas. 

Que el artículo 73 de la Ley 2056 del 2020, establece que para la distribución de los recursos para 

los Pueblos y Comunidades Indígenas de Asignación para la Inversión Local: “de la asignación del 

porcentaje de qué trata el numeral 2 del artículo 48 de la presente Ley, se destinará un punto 

porcentual para los Pueblos y Comunidades Indígenas”, para lo cual se creó la Instancia de 

Decisión de los Pueblos y Comunidades Indígenas. 

Que el artículo 74 de Ley 2056 del 2020 señala que la Instancia de Decisión de los Pueblos y 

Comunidades Indígenas es la responsable de definir los proyectos de inversión susceptibles de 

financiación con cargo al porcentaje de los recursos de la Asignación para la Inversión Local 

correspondiente a los Pueblos y Comunidades Indígenas. Esta Instancia de decisión viabilizará, 

priorizará y aprobará los proyectos de inversión y designará la entidad ejecutora, en los términos 

señalados en la presente Ley. 

Que el artículo 75 de Ley 2056 del 2020 establece que la Instancia de Decisión de los Pueblos y 

Comunidades Indígenas desempeña funciones públicas en los términos establecidos en la Ley, 

su propio reglamento y lo señalado por la Comisión Rectora y no tendrá personería jurídica. 

Que el artículo 76 de la Ley 2056 de 2020 establece que son funciones de la Instancia: 

16. Verificar la disponibilidad de caja y saldo presupuestal, conforme a la Ley Bienal de 

Presupuesto del Sistema General de Regalías y la plataforma del Sistema de Presupuesto y Giro 

del Sistema, para la priorización y aprobación de los proyectos de inversión. 

17. Viabilizar y registrar a través de su Secretaría Técnica los proyectos de inversión a ser 

financiados con cargo al porcentaje de la Asignación por la inversión Local correspondiente a los 

Pueblos y Comunidades Indígenas. 

18. Priorizar y aprobar de acuerdo con los criterios que se determinen en el reglamento de la 

Instancia, así como realizar la designación del ejecutor, de los proyectos de inversión a ser 

financiados con cargo al porcentaje de la Asignación para la inversión Local correspondiente a 

Pueblos y Comunidades Indígenas. 

Que el parágrafo segundo del artículo 76 y el artículo 78 de la Ley 2056 de 2020, determinan que 

la Instancia de Decisión de los Pueblos y Comunidades Indígenas emitirá las actas o acuerdos en 

los que conste las decisiones adoptadas por ésta, las cuales producen plenos efectos y gozan de 

validez legal desde su adopción. 

Que, mediante el Acuerdo No. 001 de 26 de abril de 2022, la Instancia de Decisión de los Pueblos 

y Comunidades Indígenas aprobó su Reglamento Interno. En el cual se establece el procedimiento 

para el funcionamiento de la Instancia. Adicionalmente, en su artículo 5 se señalaron las funciones 

de la Secretaría Técnica de la Instancia y de su presidencia.  

Que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 81, 82 y 83 de la Ley 2056 del 2020 son 

funciones de la Instancia viabilizar, priorizar, aprobar y designar la entidad ejecutora de los 

proyectos de inversión a ser financiados o cofinanciados con la Asignación para la Inversión local 

de los Pueblos y Comunidades Indígenas. 



 

 

Que en el marco de los artículos 84, 85 y 86 de la Ley 2056 del 2020, la ejecución de los proyectos 

de inversión se adelantará con estricta sujeción al régimen presupuestal definido en la Ley, al de 

contratación pública y las demás normas legales vigentes. La entidad designada como ejecutora 

del proyecto de inversión garantizará la correcta ejecución de los recursos asignados al proyecto 

de inversión, así como el suministro y registro de la información requerida por el Sistema de 

Seguimiento, Evaluación y Control del SGR. 

Que el Reglamento Interno de la Instancia, en su artículo 14 estableció los criterios de priorización 

para los proyectos de inversión que se presenten para ser priorizados, el cual fue modificado 

mediante el Acuerdo No. 4 del 2024 y determinó que el puntaje debe ser igual o superior a 50 

puntos para poder ser priorizado y además, en el artículo 5, en el literal D, numeral 3 le designó 

a la secretaria técnica de la Instancia “3. Aplicar el mecanismo de evaluación por puntajes para la 

priorización a los proyectos que se presentan a consideración y remitir estos a los miembros de 

la Instancia”. 

Que, mediante citación enviada a través de correo electrónico el 23 de diciembre de 2024, la 

Secretaría Técnica de la Instancia, de conformidad con lo establecido en el artículo 5 del 

reglamento interno convocó a la sesión presencial número 4 del 2024 a la IDPCI. 

 

Que de conformidad con lo establecido por los artículos 76 y 78 de la ley 2056 del 2020 y el 

Reglamento Interno de la Instancia, las decisiones de esta se adoptarán mediante Acuerdo, el cual 

será suscrito por la Presidenta y el Secretario Técnico de la IDPCI. 

 

Que las decisiones que se adoptan mediante el presente Acuerdo se encuentran soportadas en el 

Acta de la sesión No 4 del 2024, del 30 de diciembre del 2024, suscrita por la Presidenta y el 

Secretario Técnico de la IDPCI. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

 

ACUERDA: 

 

 

ARTÍCULO 1°- VIABILIZAR, PRIORIZAR Y APROBAR, los siguientes proyectos de inversión: 
 

 

1.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010097 

INCREMENTO DE LA PRODUCCIÓN DE 

ALIMENTOS DE ORIGEN VEGETAL PARA 

AUTOCONSUMO EN LAS 13 

COMUNIDADES INDÍGENAS FILIALES A 

INCLUSIÓ

N SOCIAL 

Y 

RECONCILI

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

$4.295.756.761,30 



 

 

LA ASOCIACIÓN CITMA MIRITÍ – PARANÁ ACIÓN 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $4.295.756.761,30 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$4.295.756.761,30 

Puntaje de 

priorización 
65 puntos 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de Decisión 

de Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

 

2023 – 2024 

 

$4.295.756.761,30 

 

 

2.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010111 

 

FORTALECIMIENTO CULTURAL DEL 

PUEBLO MOKANÁ EN EL MUNICIPIO DE 

PUERTO COLOMBIA ATLÁNTICO 

 

CULTURA 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$6.535.124.718,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $6.535.124.718,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$6.535.124.718,00 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de Pueblos 

y Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $6.535.124.718,00 



 

 

3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 
SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $5.134.767.282,00 

 

 

4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010032 

MEJORAMIENTO EN PAVIMENTO 

RÍGIDO DE LA VÍA DEL RESGUARDO 

INDÍGENA SAN MIGUEL DEL MUNICIPIO 

DE SAN JOSÉ DE FRAGUA 

DEPARTAMENTO DE CAQUETÁ 

 

TRANSPORTE 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$5.134.767.282,00 

 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $5.134.767.282,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$5.134.767.282,00 

Puntaje de 

priorización 
65 puntos 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010026 

IMPLEMENTACIÓN DE CHAGRAS COMO 

ESTRATEGIA DE SEGURIDAD 

ALIMENTARIA EN LAS COMUNIDADES 

INDÍGENAS DEL RESGUARDO LA 

TEÓFILA DEL MUNICIPIO DE SOLANO 

INCLUSIÓN 

SOCIAL Y 

RECONCILI

ACIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$1.147.357.865,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024  

$1.147.357.865,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$1.147.357.865,00 

Puntaje de 

priorización 
65 puntos 



 

 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 
SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $1.147.357.865,00 

 

 

5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 
SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $3.128.037.184,00 

 

 

6.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2024M001860001 

CONSTRUCCIÓN DE ESTUFAS 

ECOEFICIENTES Y CONSERVACIÓN 

AMBIENTAL DE LOS TERRITORIOS 

ANCESTRALES DEL CAUCA 

 

AMBIENTE 
 

FACTIBILIDA

D - FASE 

3 

 

 

$13.023.984.843,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR - Asignación para la inversión local en ambiente y desarrollo sostenible 
grupos étnicos - pueblos y comunidades indígena 

2024 $13.023.984.843,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$13.023.984.843,00 

Puntaje de 50 puntos 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010011 

OPTIMIZACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO 

EN EL RESGUARDO INDÍGENA 

CHAPARRAL BARRO NEGRO SECTOR EL 

CHAPARRAL HATO COROZAL 

VIVIENDA, 

CIUDAD Y 

TERRITORI

O 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$3.128.037.184,00 

Tipo de recurso 
Cronogram

a MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024  

$3.128.037.184,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$3.128.037.184,00 

Puntaje de 

priorización 
70 puntos 



 

 

priorización 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 SGR - Asignación para la inversión local 

en ambiente y desarrollo sostenible 

grupos étnicos - pueblos y 

comunidades indígenas 

2023 – 2024 $13.023.984.843,00 

 

 

7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de Pueblos 

y Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $20.006.839.809,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010069 

MEJORAMIENTO EN LAS VÍAS 

TERCIARIAS QUE CONDUCEN DEL CASCO 

URBANO DE PUEBLO BELLO AL PUEBLO 

INDÍGENA SIMONORWA Y LA YE DE 

SIMONORWA A NABUSIMAKE CAPITAL 

DEL PUEBLO ARHUACO EN EL 

MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO CESAR 

PUEBLO BELLO 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

$20.006.839.809,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $20.006.839.809,00 

Otros Aportes   

Valor 

Aprobado por 

la Instancia 

$20.006.839.809,00 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 



 

 

8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2023I00010048 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN EN 

CONCRETO RÍGIDO PARA 

MEJORAMIENTO VIAL EN LA VÍA DE LA 

VEREDA PUERTO EMPANADA 

RESGUARDO YUKPA DE IROKA 

MUNICIPIO DE AGUSTÍN CODAZZI 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

$11.340.094.956,65 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $11.340.094.956,65 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$11.340.094.956,65 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de Decisión 

de Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 
2023 – 2024 $11.340.094.956,65 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010131 

PRODUCCIÓN SOSTENIBLE DE CULTIVOS 

DE PANCOGER COMO MECANISMO DE 

AFIANZAMIENTO CULTURAL PARA EL 

PUEBLO INDÍGENA YUKPA EN EL 

MUNICIPIO DE LA PAZ 

 

INCLUSIÓN 

SOCIAL Y 

RECONCILIA

CIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$6.322.938.145,14 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $6.322.938.145,14 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$6.322.938.145,14 

Puntaje de 

priorización 
65 puntos 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de Decisión SGR – Asignación para la Inversión Local 2023 – 2024 $6.322.938.145,14 



 

 

 

 

 

 

 

10.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2024I00010021 

INSTALACIÓN DE SOLUCIONES 

ENERGÉTICAS PARA BENEFICIAR LAS 

COMUNIDADES INDIGENAS DEL 

RESGUARDO NUSSI PURRU EN ZONAS 

NO INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO 

DE JURADO - CHOCÓ 

 

MINAS Y 

ENERGÍA 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

$6.130.629.223,56 

Tipo de recurso 
Cronogram

a MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $6.130.629.223,56 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la 

Instancia 

$6.130.629.223,56 

Puntaje de 65 puntos 

de Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010006 

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE PEATONAL 

COLGANTE SOBRE EL RIO CONDOTO 

SECTOR DE ALDRIÁN HACIA LA 

COMUNIDAD DE VIRA VIRA MUNICIPIO 

DE CONDOTO 

 

TRANSPO

RTE 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$8.574.244.806,30 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $8.574.244.806,30 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$8.574.244.806,30 

Puntaje de 

priorización 
75 puntos 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de Decisión 

de Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 
2023 – 2024 $8.574.244.806,30 



 

 

priorización 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de Decisión 

de Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

 

2023 – 2024 

 

$6.130.629.223,56 

 

 

12.  

  

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010048 

CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN 

ESTRUCTURAL PRODUCTIVA Y 

COSMOGÓNICA DEL RECINTO DE 

PENSAMIENTO JAVA LIVIANA DE 

ACUERDO CON LOS USOS Y 

COSTUMBRES DE LO 115 PUEBLOS 

INDÍGENAS FILIALES A LA ONIC; 

SITUADO EN EL MUNICIPIO DE SILVANIA 

 

GOBIERNO 

TERRITORIAL 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$12.919.904.752,51 

Tipo de recurso 
Cronogram

a MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $12.919.904.752,51 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$12.919.904.752,51 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

 

2023 – 2024 

 

 

$12.919.904.752,51 

 

 

13.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010007 

INSTALACIÓN INSTALACIÓN DE 

ESTUFAS EFICIENTES MÓVILES PARA 

COMUNIDADES INDÍGENAS WAYUU 

DEL ÁREA DE INFLUENCIA DEL 

 

AMBIENTE Y 

DESARROLLO 

SOSTENIBLE 

 

FACTIBILIDAD - 

FASE 3 

 

 

$977.528.922,52 



 

 

MUNICIPIO DE RIOHACHA 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA. 

RIOHACHA 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
SGR - Asignación para la inversión local en ambiente y desarrollo sostenible 

grupos étnicos - pueblos y comunidades indígena 2024 $977.528.922,52 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$977.528.922,52 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de Decisión 

de Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

SGR - Asignación para la inversión local 

en ambiente y desarrollo sostenible 

grupos étnicos - pueblos y 

comunidades indígena 

2023 – 2024 $977.528.922,52 

 

 

14.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010057 

MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS 

PRODUCTIVOS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PEQUEÑOS Y 

MEDIANOS GANADEROS DEL RESGUARDO 

INDÍGENA DE MAYABANGLOMA 

MUNICIPIO DE FONSECA DEPARTAMENTO 

DE LA GUAJIRA 

AGRICULTU

RA Y 

DESARROLL

O RURAL 

 

FACTIBILIDA

D - FASE 

3 

 

 

$9.995.784.929,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $9.995.784.929,00 

Otros Aportes   

Valor 

Aprobado por 

la Instancia 

$9.995.784.929,00 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $9.995.784.929,00 



 

 

15.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2023I00010069 

DOTACIÓN MEJORAMIENTO DEL ACCESO 

A CONDICIONES DIGNAS DE SEGURIDAD 

ALIMENTARIA DE LAS FAMILIAS 

PESCADORAS WAYUU DE LA ALTA ZONA 

NORTE EXTREMA DE LA GUAJIRA. URIBIA 

URIBIA 

INCLUSIÓ

N SOCIAL 

Y 

RECONCILI

ACIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$5.401.296.000,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $5.401.296.000,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$5.401.296.000,00 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $5.401.296.000,00 

 

 

16.    

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010064 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA QUE 

COMUNICA EL SECTOR PRODUCTIVO DE 

EL HATICO DE LOS INDIOS Y LOMA DE 

POTRERO DEL MUNICIPIO DE SAN JUAN 

DEL CESAR LA GUAJIRA 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

$10.977.761.840,24 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $10.977.761.840,24 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$10.977.761.840,24 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

 

 

 

 



 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $10.977.761.840,24 

 

 

17.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024M003000001 

FORTALECIMIENTO EN LA PRODUCCIÓN 

DE ARTESANÍAS PARA LA REACTIVACIÓN 

ECONÓMICA DE LOS ARTESANAS 

WAYUU EN EL MUNICIPIO DE URIBIA 

INCLUSIÓN 

SOCIAL Y 

RECONCILI

ACIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$5.533.696.400,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $5.533.696.400,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$5.533.696.400,00 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $5.533.696.400,00 

 

 

18.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010005 

FORTALECIMIENTO DE LA MOVILIDAD 

POR LOS SHAQUIÑANES DE MALES 

PLACA HUELLA RESGUARDO 

INDIGENA DE MALES MUNICIPIO DE 

CORDOBA DEPARTAMENTO DE 

NARIÑO 

TRANSPORTE  

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$8.945.535.661,00 

Tipo de recurso 
Cronogram

a MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $8.945.535.661,00 

Otros Aportes   



 

 

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$8.945.535.661,00 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024  

$8.945.535.661,00 

 

 

19.   

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023M002450001 

MEJORAMIENTO DE UN TRAMO CON 

PLACA HUELLA EN LA VÍA CUMBAL 

BOYERA MUNICIPIO DE CUMBAL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$4.627.484.136,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $4.627.484.136,00 

Otros Aportes   

Valor 

Aprobado por 

la Instancia 

$4.627.484.136,00 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $4.627.484.136,00 

 

 

20.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023520220018 

CONSTRUCCIÓN EN PAVIMENTO RIGIDO 

DE LA VIA ALDANA-CHORRILLO-

CAUPUERAN-GUACHUCAL DEL 

MUNICIPIO DE ALDANA II ETAPA 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

  

$10.007.163.709,63 



 

 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $10.007.163.709,63 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$10.007.163.709,63 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $10.007.163.709,63 

 

 

21.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023I00010041 

CONSTRUCCIÓN DE LA PLACA HUELLA 

DEL TRAMO QUE INICIA EN EL CASCO 

URBANO BARRIO EL PROGRESO Y 

TERMINA EN EL SECTOR LA CIENAGA 

DEL TERRITORIO INDÍGENA DE 

GUACHAVES PERTENECIENTE AL 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$6.350.296.455,21 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $6.350.296.455,21 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$6.350.296.455,21 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $6.350.296.455,21 

 



 

 

22.   

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023I00010054 

FORTALECIMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA VIAL EN BENEFICIO 

DE LA COMUNIDAD DEL RESGUARDO 

INDÍGENA DE MUELLAMUES CON 

PLACA HUELLA TRAMO VIAL SAN 

DIEGO DE MUELLAMUES A COLIMBA 

SECTOR SIMANCAS A CASCAJAL 

MUNICIPIO DE GUACHUCAL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

 

TRANSPORTE 
 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$3.875.103.864,04 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $3.875.103.864,04 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$3.875.103.864,04 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

 

2023 – 2024 

 

$3.875.103.864,04 

 

 

23.   

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023I00010064 

INSTALACIÓN DE SOLUCIONES 

ENERGÉTICAS PARA BENEFICIAR A 391 

VIVIENDAS EN ZONAS NO 

INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO 

DE SAN MIGUEL PUTUMAYO 

 

MINAS Y 

ENERGÍA 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$16.720.554.192,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $16.720.554.192,00 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$16.720.554.192,00 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

 



 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $16.720.554.192,00 

 

 

24.   

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2024I00010024 

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS 

NUEVAS RURALES PARA EL PUEBLO 

INDÍGENA INGA DE MANOI SANTIAGO 

DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO 

 

VIVIENDA, 

CIUDAD Y 

TERRITORIO 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$16.881.784.891,66 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $16.881.784.891,66 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$16.881.784.891,66 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $16.881.784.891,66 

 

 

25.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2022M001600001 

IMPLEMENTACIÓN DEL CULTIVO DE 

TOMATE ORIENTADO A LAS 

COMUNIDADES INDÍGENAS DE LOS 

MUNICIPIOS DE PUEBLO RICO 

MARSELLA BALBOA MISTRATÓ DEL 

DEPARTAMENTO DE RISARALDA 

AGRICULTURA 

Y DESARROLLO 

RURAL 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$17.748.164.483,00 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $17.748.164.483,00 

Otros Aportes   



 

 

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$17.748.164.483,00 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $17.748.164.483,00 

 

 

26.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023I00010052 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

CAPACIDADES PRODUCTIVAS DE LA 

COMUNIDAD PIJAO A TRAVÉS DE 

SISTEMAS AGROFORESTALES 

SOSTENIBLES QUE IMPULSEN LA 

ECONOMÍA DEL RESGUARDO INDÍGENA 

CHENCHE BUENOS AIRES 

INDEPENDIENTE COYAIMA 

 

AGRICULTURA 

Y DESARROLLO 

RURAL 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$7.155.168.740,42 

Tipo de recurso 
Cronogram

a MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $7.155.168.740,42 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$7.155.168.740,42 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $7.155.168.740,42 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2023M001740002 

FORTALECIMIENTO DE LA 

ECONOMÍA AGROPECUARIA 

FAMILIAR CON ENFOQUE ÉTNICO 

EN EL MUNICIPIO DE ORTEGA 

GUAMO TOLIMA 

AGRICULTUR

A Y 

DESARROLLO 

RURAL 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$11.826.607.445,50 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades 

Indígenas 
2024 $11.826.607.445,50 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$11.826.607.445,50 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $11.826.607.445,50 

 

 

28.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2023I00010038 

DOTACIÓN INSTALACION Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UN SISTEMA DE 

POTABILIZACION DE AGUA PARA LAS 

ESCUELAS DE LOS RESGUARDOS 

INDIGENAS EN LOS DEPARTAMENTOS 

DEL VAUPES Y VICHADA 

  

 

EDUCACIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$19.848.519.651,56 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $19.848.519.651,56 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$19.848.519.651,56 

Puntaje de 

priorización 
50 puntos 

 

 

 

 

 



 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024 $19.848.519.651,56 

 

 

29.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

 

2024I00010022 

INSTALACIÓN DE ESTUFAS MÓVILES 

EFICIENTES E IMPLEMENTACIÓN DE 

BANCOS DENDROENERGÉTICOS EN LAS 

FAMILIAS DEL RESGUARDO INDÍGENA 

SARACURE Y RIO CADA DEPARTAMENTO 

DEL VICHADA 

 

AMBIENTE Y 

DESARROLLO 

SOSTENIBLE 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$7.680.202.152,56 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR - Asignación para la inversión local en ambiente y desarrollo sostenible 

grupos étnicos - pueblos y comunidades indígena 
2024 $7.680.202.152,56 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$7.680.202.152,56 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR - Asignación para la inversión local 

en ambiente y desarrollo sostenible 

grupos étnicos - pueblos y 

comunidades indígena 

2023 – 2024 $7.680.202.152,56 

 

 

30.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2024I00010171 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

ACTIVIDADES PRODUCTIVAS 

AGROECOLÓGICAS Y CULTURALES 

DE LAS MUJERES INDÍGENAS QUE 

PERMANECEN EN TERRITORIOS DE 

RESGUARDO INDIGENA DEL 

MUNICIPIO DE CUMARIBO 

 

INCLUSIÓN 

SOCIAL Y 

RECONCILIA

CIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$16.939.637.635,08 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 



 

 

 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $16.939.637.635,08 

Otros Aportes   

Valor Aprobado 

por la Instancia 
$16.939.637.635,08 

Puntaje de 

priorización 
55 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024  

$16.939.637.635,08 

 

 

31.  

 

Código BPIN Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

 

2024I00010125 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE 

LA MUJER CHAGRERA DEL 

MUNICIPIO DE CARURU CARURÚ 

 

INCLUSIÓN 

SOCIAL Y 

RECONCILIACIÓN 

 

FACTIBILIDAD 

- FASE 3 

 

 

$18.194.211.527,34 

Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
 
SGR – Asignación para la Inversión Local Pueblos y Comunidades Indígenas 2024 $18.194.211.527,34 

Otros Aportes   

Valor aprobado 

por la Instancia 
$18.194.211.527,34 

Puntaje de 

priorización 
60 puntos 

 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA 

Fuentes 

Aprobadas 
Tipo de recurso Vig. Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Instancia de 

Decisión de 

Pueblos y 

Comunidades 

Indígenas 

 

SGR – Asignación para la Inversión Local 

Pueblos y Comunidades Indígenas 

2023 – 2024  

$18.194.211.527,34 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ARTÍCULO 2° - Designar las siguientes Entidades Ejecutoras de los proyectos de inversión: 

 

 

Bpin Nombre del proyecto Departamento Municipio Entidad Ejecutora 

2024I00010005 

FORTALECIMIENTO DE LA MOVILIDAD POR 

LOS SHAQUIÑANES DE MALES PLACA HUELLA 

RESGUARDO INDIGENA DE MALES MUNICIPIO 

DE CORDOBA DEPARTAMENTO DE   NARIÑO NARIÑO Córdoba 

ASOCIACIÓN DE CABILDOS Y 

AUTORIDADES TRADICIONALES 

DEL NUDO DE LOS 

PASTOS,SHAQUIÑAN 

2024I00010021 

INSTALACIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS 

PARA BENEFICIAR LAS COMUNIDADES 

INDIGENAS DEL RESGUARDO NUSSI PURRU 

EN ZONAS NO INTERCONECTADAS DEL 

MUNICIPIO DE JURADO   -   CHOCÓ CHOCÓ Juradó 

ASOCIACIÓN DE AUTORIDADES 

EMBERA DEL CONSEJO 

REGIONAL INDÍGENA DEL 

CHOCÓ, CRICH 

2024I00010032 

MEJORAMIENTO EN PAVIMENTO RIGIDO DE 

LA VIA DEL RESGUARDO INDIGENA SAN 

MIGUEL DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE 

FRAGUA DEPARTAMENTO DE  CAQUETÁ CAQUETÁ 

San Jose del 

Fagrua 

ORGANIZACIÓN NACIONAL DE 

LOS PUEBLOS INDÍGENAS DE LA 

AMAZONÍA COLOMBIANA - 

OPIAC 

2023M002450001 

MEJORAMIENTO DE UN TRAMO CON PLACA 

HUELLA EN LA VÍA CUMBAL  BOYERA 

MUNICIPIO DE CUMBAL DEPARTAMENTO DE  

NARIÑO NARIÑO Cumbal 

ASOCIACIÓN DE AUTORIDADES 

INDÍGENAS DE LOS PASTOS 

NARIÑO 

2023520220018 

CONSTRUCCIÓN EN PAVIMENTO RIGIDO DE 

LA VIA ALDANA-CHORRILLO-CAUPUERAN-

GUACHUCAL DEL MUNICIPIO DE ALDANA II 

ETAPA DEPARTAMENTO DE   NARIÑO NARIÑO Aldana 

ASOCIACIÓN DE CABILDOS Y/O 

AUTORIDADES TRADICIONALES 

INTY-QUILLA 

2024I00010006 

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE PEATONAL 

COLGANTE SOBRE EL RIO CONDOTO SECTOR 

DE ALDRIÁN HACIA LA COMUNIDAD DE VIRA 

VIRA MUNICIPIO DE  CONDOTO CHOCÓ Condoto 

ASOCIACIÓN DE AUTORIDADES 

EMBERA DEL CONSEJO 

REGIONAL INDÍGENA DEL 

CHOCÓ, CRICH 

2023I00010041 

CONSTRUCCIÓN DE LA PLACA HUELLA DEL 

TRAMO QUE INICIA EN EL CASCO URBANO 

BARRIO EL PROGRESO Y TERMINA EN EL 

SECTOR LA CIENAGA DEL TERRITORIO 

INDÍGENA DE GUACHAVES PERTENECIENTE AL 

MUNICIPIO DE   SANTA CRUZ NARIÑO Santa Cruz 

ASOCIACIÓN DE CABILDOS Y 

AUTORIDADES TRADICIONALES 

DEL NUDO DE LOS 

PASTOS,SHAQUIÑAN 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bpin Nombre del proyecto Departamento Municipio Entidad Ejecutora 

2023I00010054 

FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 

VIAL EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD DEL 

RESGUARDO INDÍGENA DE MUELLAMUES  CON 

PLACA HUELLA TRAMO VIAL SAN DIEGO DE 

MUELLAMUES A COLIMBA SECTOR SIMANCAS 

A CASCAJAL MUNICIPIO DE GUACHUCAL 

DEPARTAMENTO DE   NARIÑO NARIÑO Gauchucal 

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES DEL 

NUDO DE LOS 

PASTOS,SHAQUIÑAN 

2024I00010007 

INSTALACIÓN INSTALACIÓN DE ESTUFAS 

EFICIENTES MÓVILES PARA COMUNIDADES 

INDÍGENAS WAYUU DEL ÁREA DE INFLUENCIA 

DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA DEPARTAMENTO 

DE LA GUAJIRA.  RIOHACHA LA GUAJIRA Riohacha 

ASOCIACIÓN DE 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES 

INDÍGENAS WAYUU 

SAINMAA WAYUU 

2023M001740002 

FORTALECIMIENTO DE LA ECONOMÍA 

AGROPECUARIA FAMILIAR CON ENFOQUE 

ÉTNICO EN EL MUNICIPIO DE  ORTEGA GUAMO 

TOLIMA TOLIMA Ortega 

ASOCIACIÓN DE 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES DEL 

CONSEJO REGIONAL 

INDÍGENA DEL TOLIMA, 

CRIT 

2024I00010064 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA QUE COMUNICA EL 

SECTOR PRODUCTIVO DE EL HATICO DE LOS 

INDIOS Y LOMA DE POTRERO DEL MUNICIPIO 

DE  SAN JUAN DEL CESAR LA GUAJIRA LA GUAJIRA 

San Juan del 

Cesar 

ORGANIZACIÓN WIWA 

YUGUMAIUN 

BUNKUANARRUA 

TAIRONA 

2024I00010097 

INCREMENTO DE LA PRODUCCIÓN DE 

ALIMENTOS DE ORIGEN VEGETAL PARA 

AUTOCONSUMO EN LAS 13 COMUNIDADES 

INDÍGENAS FILIALES A LA ASOCIACIÓN CITMA  

MIRITÍ - PARANÁ AMAZONAS Miriti-Parana 

CONSEJO INDÍGENA DEL 

TERRITORIO INDÍGENA 

MIRITÍ PARANÁ 

AMAZONAS, CITMA 

2024I00010069 

MEJORAMIENTO EN LAS VÍAS TERCIARIAS QUE 

CONDUCEN DEL CASCO URBANO DE PUEBLO 

BELLO AL PUEBLO INDÍGENA SIMONORWA Y 

LA YE DE SIMONORWA A NABUSIMAKE 

CAPITAL DEL PUEBLO ARHUACO EN EL 

MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO CESAR  PUEBLO 

BELLO CESAR Pueblo Bello 

ASOCIACIÓN DE 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES 

INDÍGENAS WAYUU 

ALAULAYU APUSHI 

2023I00010048 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTACIÓN EN 

CONCRETO RÍGIDO PARA MEJORAMIENTO VIAL 

EN LA VÍA DE LA VEREDA PUERTO EMPANADA 

RESGUARDO YUKPA DE IROKA MUNICIPIO DE   

AGUSTÍN CODAZZI CESAR 

Agustín 

Codazzi 

RESGUARDO INDÍGENA 

IROKA 

2023I00010064 

INSTALACIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS 

PARA BENEFICIAR A 391 VIVIENDAS EN ZONAS 

NO INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO DE 

SAN MIGUEL   PUTUMAYO PUTUMAYO San Miguel 

ORGANIZACIÓN 

NACIONAL DE LOS 

PUEBLOS INDÍGENAS DE 

LA AMAZONÍA 

COLOMBIANA - OPIAC 

 

 

 

 



 

 

Bpin Nombre del proyecto Departamento Municipio Entidad Ejecutora 

2023I00010038 

DOTACIÓN INSTALACION Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UN SISTEMA DE 

POTABILIZACION DE AGUA PARA LAS 

ESCUELAS DE LOS RESGUARDOS 

INDIGENAS EN LOS  DEPARTAMENTOS 

DEL VAUPES Y   VICHADA VAUPÉS Mitú 

ORGANIZACIÓN NACIONAL 

DE LOS PUEBLOS 

INDÍGENAS DE LA 

AMAZONÍA COLOMBIANA - 

OPIAC 

2024I00010057 

MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS 

PRODUCTIVOS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PEQUEÑOS Y 

MEDIANOS GANADEROS DEL 

RESGUARDO INDÍGENA DE 

MAYABANGLOMA MUNICIPIO DE 

FONSECA DEPARTAMENTO DE  LA 

GUAJIRA LA GUAJIRA Fonseca 

RESGUARDO INDÍGENA 

MAYABANGLOMA 

2023I00010069 

DOTACIÓN MEJORAMIENTO DEL ACCESO 

A CONDICIONES DIGNAS DE SEGURIDAD 

ALIMENTARIA DE LAS FAMILIAS 

PESCADORAS WAYUU DE LA ALTA ZONA 

NORTE EXTREMA DE LA GUAJIRA. URIBIA  

URIBIA LA GUAJIRA Uribia 

ASOCIACIÓN DE 

JEFES FAMILIARES WAYÚU 

DE LA ZONA NORTE DE LA 

ALTA GUAJIRA WAYÚU – 

ARAURAYU 

2024I00010022 

INSTALACIÓN DE ESTUFAS MÓVILES 

EFICIENTES E IMPLEMENTACIÓN DE 

BANCOS DENDROENERGÉTICOS EN LAS 

FAMILIAS DEL RESGUARDO INDÍGENA 

SARACURE Y RIO CADA DEPARTAMENTO 

DEL    VICHADA VICHADA Cumaribo 

ORGANIZACIÓN REGIONAL 

INDÍGENA DE CASANARE 

ORIC DEL MUNICIPIO DE 

YOPAL 

2024I00010011 

OPTIMIZACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO 

EN EL RESGUARDO INDIGENA 

CHAPARRAL BARRO NEGRO SECTOR EL 

CHAPARRAL  HATO COROZAL CASANARE 

Hato Corozal 

El Chaparral 

ORGANIZACIÓN REGIONAL 

INDÍGENA DE CASANARE 

ORIC DEL MUNICIPIO DE 

YOPAL 

2024I00010048 

CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN 

ESTRUCTURAL, PRODUCTIVA Y 

COSMOGÓNICA DEL RECINTO DE 

PENSAMIENTO JAVA LIVIANA DE 

ACUERDO CON LOS USOS Y 

COSTUMBRES DE LO 115 PUEBLOS 

INDÍGENAS FILIALES A LA ONIC;  

SILVANIA Cundinamarca Silvania 

ORGANIZACIÓN NACIONAL 

INDÍGENA DE COLOMBIA- 

ONIC 

2024M001860001 

CONSTRUCCIÓN DE ESTUFAS 

ECOEFICIENTES Y CONSERVACIÓN 

AMBIENTAL DE LOS TERRITORIOS 

ANCESTRALES DEL  CAUCA CAUCA Caldono 

RESGUARDO INDÍGENA 

HUELLAS 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bpin Nombre del proyecto Departamento Municipio Entidad Ejecutora 

2024M003000001 

FORTALECIMIENTO EN LA PRODUCCIÓN DE 

ARTESANÍAS PARA LA REACTIVACIÓN 

ECONÓMICA DE LOS ARTESANAS WAYUU EN 

EL MUNICIPIO DE  URIBIA LA GUAJIRA Uribia 

ASOCIACIÓN DE 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES 

MAREIWAYUUGUAMA 

DE LA ZONA DEL 

CERRO DE LA TETA 

2024I00010131 

PRODUCCIÓN SOSTENIBLE DE CULTIVOS DE 

PANCOGER COMO MECANISMO DE 

AFIANZAMIENTO CULTURAL PARA EL PUEBLO 

INDÍGENA  YUKPA EN EL MUNICIPIO DE  LA 

PAZ CESAR LA PAZ 

ASOCIACIÓN DE 

AUTORIDADES 

ARHUACAS DE LA 

SIERRA NEVADA 

(ASOCIT) 

2022M001600001 

IMPLEMENTACIÓN DEL CULTIVO DE TOMATE 

ORIENTADO A LAS COMUNIDADES INDÍGENAS 

DE LOS MUNICIPIOS DE PUEBLO RICO 

MARSELLA BALBOA MISTRATÓ DEL 

DEPARTAMENTO DE  RISARALDA RISARALDA 

Pueblo Rico 

Mistrató 

Marsella 

Balboa 

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS INDÍGENAS 

DE PARED -PARECITO 

"EYAPIDARA" 

2024I00010024 

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS NUEVAS 

RURALES PARA EL PUEBLO INDÍGENA INGA DE 

MANOI SANTIAGO DEL DEPARTAMENTO DE  

PUTUMAYO PUTUMAYO Santiago 

COMUNIDAD INDÍGENA 

INGA DE SANTIAGO 

 

 

 

ARTÍCULO 3°. El ejecutor del proyecto de inversión garantizará la correcta ejecución de los 

recursos asignados, así como el suministro y registro de la información requerida por el 

Sistema de Seguimiento, Evaluación y Control del SGR. 

 

ARTÍCULO 4°. La ejecución de los proyectos de inversión se adelantará, con estricta sujeción 

al régimen presupuestal definido en la Ley 2056 de 2020, el Decreto 1821 de 2020, al de 

contratación pública y las demás normas legales vigentes. 

 

ARTÍCULO 5°. Comuníquese el contenido del presente Acuerdo a cada una de las entidades 

designadas ejecutoras y encargadas de adelantar la contratación de la interventoría y a los 

beneficiarios de los recursos. 

ARTÍCULO 6°. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dado en la ciudad de Bogotá, el 8 de enero de 2025. 

 

 

 

 

 

GUILLIANA PATRICIA ARRIETA MAURY                           NOREY MAKU QUIGUA IZQUIERDO 

PRESIDENTA                                                       SECRETARIO TÉCNICO 

 

LENOVO
Sello

LENOVO
Sello




